
 

 

 

Nº 04 / ABRIL DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 



 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício 
 
Abranham Weintraub 

Ministro da Educação 

 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Wilson Conciani  

Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 

Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 

Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Germano Teixeira Cruz 

Diretor-Geral do Campus Recanto das Emas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de 

maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 

Recanto das Emas: 

Luciana Castelo Branco Teles – Matrícula SIAPE nº 2262106 – Diretoria Geral 

Andrea Almeida Galiza – Matrícula SIAPE nº 2221966 -  Coordenação de Gestão de Pessoas 

Portaria N° 08, de 06 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias ........................................................................................................................... 5 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

ABRIL 2019 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 13/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 10 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 1828, de 01 de

Setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 02 de Setembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 2/2018, de 22 de outubro, publicada no Boletim de Serviços.

Art. 2º DISPENSAR, a pedido,  a servidora Juliana Harumi Chinatti Yamanaka, SIAPE Nº 1666871.

Art. 3º DESIGNAR a servidora Rosenir Martins Nunes Chaves, SIAPE Nº 231934, para exercer a função de fiscal do Termo de

Contrato de prestação de serviços  Nº  07/2018, no âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília:

Art. 4º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após as alterações do artigo anterior: 

Contrato Objeto Empresa Fiscal Fiscal Substituta

07/2018

Contratação de serviços

continuados de seguro coletivo

contra acidentes pessoais para

atender os estagiários do Instituto

Federal de Brasília  - IFB, Campus

Recanto das Emas.

SEGURO SURA

S/A
Rosenir Martins

Nunes Chaves,

SIAPE Nº 231934

Melina Ribeiro Salgado

SIAPE Nº 1801763

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 10/04/2019 11:17:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

25805

669ab407d9



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 14/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 16 de abril de 2019 ​​​​​​​

                        O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1.828, de 01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da

União de 02 de setembro de 2015, no uso de atribuições legais, resolve:

CONSIDERANDO a Portaria nº 4, de 23 de janeiro de 2019,

 

RESOLVE:

Art. 1º - PRORROGAR, o prazo da Comissão de Desfazimento de Bens, no âmbito do Instituto Federal de

Brasília - Campus Recanto das Emas, por mais 90 (noventa) dias.

Art. 2º - Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 16/04/2019 08:59:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

26552

18f8d7341e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 15/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 18 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 1.828, de
01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2015, no uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem na Comissão da Semana de Ciência, Arte e Cultura - SECAC, no

âmbito do Campus Recanto das Emas, do Instituto Federal de Brasília. 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

 Juliana Harumi Chinatti Yamanaka 1666871 PRESIDENTE

Allex Rodrigo Medrado de Araújo 1323834 MEMBRO

Bruno Oliveira Tardin 1130422 MEMBRO

Camilla Sidal Shinoda 3106160 MEMBRO

Cleide Mara Vilela do Carmo 1322837 MEMBRO

Eduardo Klein Carmona 1970374 MEMBRO

Hugo Silva Noleto 3007619 MEMBRO

Luciana Ceschin 1386198 MEMBRO

Melina Ribeiro Salgado 1801763 MEMBRO

Tiago Varella Negreiros 1956970 MEMBRO

Art. 2º A Comissão executará suas atividades em 2 (duas) horas semanais. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 18/04/2019 09:37:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

27065

aad9c6bc5e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 16/2019 - DGRE/RIFB/IFB, de 29 de abril de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECANTO DAS EMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela

Portaria nº 1.828, de 01 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2015, no

uso de atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 1.106, de 03 de maio de 2016, ao(s) servidor(es) relacionados abaixo para

conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições:

I.  Cláudio Ferreira de Sousa, CNH Nº 04365229913

Parágrafo único. No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam desautorizados a conduzirem os veículos

a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas funções neste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GERMANO TEIXEIRA CRUZ

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Germano Teixeira Cruz, DIRETOR GERAL - CD2 - DGRE, em 29/04/2019 17:27:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/04/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

29004

f87b0a648d




	Página 1

